
Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                        1 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste            436,23         --    1239,31         --     387,69     206,47     492,90     981,01    1377,79         --    5121,40     518,02             
     Wintergerste           1637,34         --    3484,72         --    2508,93     699,46     285,92    1025,77    2086,62         --   11728,76     268,69             
     Sommerhafer             768,53         --     550,83         --     183,30     140,52      74,82     370,81     564,64      13,00    2666,45     884,11             
     Winterhafer                 --         --      26,74         --      84,77         --       6,80      19,96      49,26         --     187,53      91,16             
     Rauhafer                200,54         --     161,04         --         --         --         --         --         --         --     361,58      85,34             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3725,91     180,13         --    3906,04       9,61             
     Sommerroggen             13,43         --      58,52         --       6,48         --         --         --         --         --      78,43      45,80             
     Winterroggen            446,12         --    2594,58         --     294,66      69,05      15,97     392,39     553,44         --    4366,21     557,48             
     Sommertriticale          18,02         --      58,13         --       6,50       6,42         --      11,99      82,60         --     183,66      98,81             
     Wintertriticale         363,55         --    1855,60         --    1549,74      94,56     119,19     456,37    1092,09         --    5531,10     571,20             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      11,85         --         --      29,04         --      40,89         --             
     Sommerspelz, Sommerdinkel   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerweichweizen       262,64         --     374,59         --     101,14      40,70      51,45      59,91     214,33         --    1104,76     323,52             
     Winterhartweizen            --         --         --         --      12,86      34,90      11,55      29,13      96,37         --     184,81       3,40             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             71,68         --     335,77         --     112,91     292,48      12,58    1436,76    1300,91         --    3563,09    1366,27             
     Winterweichweizen      3029,21         --    6514,47         --    5067,71    1182,06     826,76    1935,61    3881,27         --   22437,09    1224,83             
     Insgesamt:             7247,29         --   17254,30         --   10316,69    2778,47    1897,94   10445,62   11508,49      13,00   61461,80    6048,24             
 
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      44,00         --         --         --         --         --      44,00         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --       0,90     104,22         --     105,12         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       0,94         --       0,94         --             
     Lieschgras                8,10         --      92,78         --      45,82         --     114,92         --         --      21,00     282,62      27,56             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --         --      35,01         --         --      18,70         --      53,71         --             
     Rohrschwingel               --         --       1,18         --         --         --         --         --         --         --       1,18         --             
     Rotschwingel                --         --     106,93         --     552,88     247,10     160,62         --       4,76       3,00    1075,29         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --       3,50         --         --         --         --         --       3,50         --             
     Wiesenschwingel           3,50         --     116,61         --      15,36      12,53       8,60      12,72     160,24         --     329,56      79,23             
     Bastardweidelgras           --         --      30,60         --      76,59         --       8,00         --       6,00         --     121,19      34,10             
     Deutsches Weidelgras    346,59         --    2187,09         --      70,57      53,74     238,00         --      46,17         --    2942,16     179,54             
     Einjähriges Weidelgras   59,40         --     842,36         --     129,96         --     523,96         --         --         --    1555,68      74,53             
     Welsches Weidelgras     261,40         --     881,17         --     496,44      30,00    1096,76      52,86       9,72         --    2828,35     259,26             
     Zusammen:               678,99         --    4258,72         --    1435,12     378,38    2150,86      66,48     350,75      24,00    9343,30     654,22             
 
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Inkarnatklee              9,77         --       8,10         --       8,00         --         --         --      16,16         --      42,03      42,03             
     Rotklee                  13,50         --     204,64         --     122,74     247,55      64,90     311,41     690,07      14,23    1669,04     870,43             
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Luzerne                     --         --         --         --         --       7,00      26,20      53,56     181,15         --     267,91     102,26             
     Zusammen:                23,27         --     212,74         --     130,74     254,55      91,10     364,97     887,38      14,23    1978,98    1014,72             



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                        2 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 

     Ackerbohne             1255,77         --     514,88         --     203,92     117,17      24,01     172,39     225,39       4,80    2518,33     868,01             
     Futtererbse             174,64         --     586,96         --     128,98     146,08     156,59     267,18     384,07       9,43    1853,93     740,65             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   18,40         --     109,27         --         --         --         --       2,13      10,35         --     140,15     118,06             
     Weiße Lupine             26,50         --      90,30         --      82,14      12,49      19,48         --     144,36         --     375,27     140,64             
     Saatwicke                   --         --      17,35         --         --       3,19      21,75      14,50     104,89         --     161,68      97,03             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      42,51         --      44,86         --      87,37      82,96             
     Zottelwicke                 --         --      92,30         --         --         --         --         --         --         --      92,30      27,25             
     Zusammen:              1475,31         --    1411,06         --     415,04     278,93     264,34     456,20     913,92      14,23    5229,03    2074,60             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                 0,47         --      11,78         --         --         --         --         --         --         --      12,25         --             
     Phazelie                  8,24         --       2,40         --         --       4,37      18,10       6,05      53,88         --      93,04       9,57             
     Zusammen:                 8,71         --      14,18         --         --       4,37      18,10       6,05      53,88         --     105,29       9,57             
 
     Insgesamt:             2186,28         --    5896,70         --    1980,90     916,23    2524,40     893,70    2205,93      52,46   16656,60    3753,11             
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                4,50         --         --         --         --       5,93         --         --       4,40         --      14,83      10,33             
     Lein                        --         --         --         --         --       4,50       4,70         --      10,53         --      19,73       7,30             
     Schlafmohn, Mohn, 
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps              328,28         --     435,39         --      16,86         --       4,70         --         --         --     785,23         --             
     Winterraps              236,87         --     383,23         --     594,96         --      13,20     358,57     105,25         --    1692,08         --             
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse     --         --      91,24         --      18,75         --         --         --         --         --     109,99         --             
     Sareptasenf, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse     --         --         --         --       3,50         --         --         --         --         --       3,50         --             
     Weißer Senf              26,28         --      37,66         --       6,30       3,19      16,75      13,98      79,26         --     183,42      30,64             
     Sojabohne                   --         --      93,78         --         --      10,19       9,87     529,50     998,88         --    1642,22     469,43             
     Insgesamt:              595,93         --    1041,30         --     640,37      23,81      49,22     902,05    1198,32         --    4451,00     517,70             
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       1,37         --       0,44         --         --         --         --         --         --         --       1,81         --             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      74,29         --       3,94         --         --         --         --         --         --         --      78,23         --             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               75,66         --       4,38         --         --         --         --         --         --         --      80,04         --             
 
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                        3 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel              2702,54         --    7381,40         --     109,56     187,72         --     309,38    2161,74       3,00   12855,34     740,67             
     Insgesamt:             2702,54         --    7381,40         --     109,56     187,72         --     309,38    2161,74       3,00   12855,34     740,67             
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                        4 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste           5121,40         --      85,03     468,95    1062,56    1067,54    1305,69         --         --         --               9111,17     778,93  
     Wintergerste          11728,76         --    1254,87    3216,26    1745,61    3401,98    1494,80         --         --         --              22842,28     460,96  
     Sommerhafer            2666,45         --      77,88     847,68     490,31     262,44     138,53         --         --         --               4483,29    1312,03  
     Winterhafer             187,53         --         --         --      42,66      39,87       6,50         --         --         --                276,56     174,59  
     Rauhafer                361,58         --     340,38      16,52      48,86      15,07       4,00         --         --         --                786,41     126,70  
     Mais                   3906,04         --         --         --         --      12,69         --         --         --         --               3918,73       9,61  
     Sommerroggen             78,43         --      98,80      21,11         --      57,70         --         --         --         --                256,04     117,11  
     Winterroggen           4366,21         --    1337,72    2380,81     695,55    2149,67     244,93         --         --         --              11174,89    1314,05  
     Sommertriticale         183,66         --      69,03      17,35      26,95      57,92       7,77         --         --         --                362,68     205,86  
     Wintertriticale        5531,10         --     867,09     896,92     275,51     761,62     903,23         --         --         --               9235,47     852,16  
     Sommerhartweizen         40,89         --       6,46         --         --     132,40     103,50         --         --         --                283,25      14,46  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel                --         --         --         --         --      19,36         --         --         --         --                 19,36      19,36  
     Sommerweichweizen      1104,76         --      29,00     276,40     197,85     172,00     236,30         --         --         --               2016,31     520,51  
     Winterhartweizen        184,81         --         --         --         --     409,27     309,63         --         --         --                903,71      17,33  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           3563,09         --      70,59     299,55      96,95     351,12     467,39         --         --         --               4848,69    1937,38  
     Winterweichweizen     22437,09         --    1044,42    6661,46    3179,15    5454,94    3147,90         --         --         --              41924,96    1889,30  
     Insgesamt:            61461,80         --    5281,27   15103,01    7861,96   14365,59    8370,17         --         --         --             112443,80    9750,34  
 
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              44,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 44,00         --  
     Glatthafer              105,12         --         --      37,20         --         --         --         --         --         --                142,32         --  
     Knaulgras                 0,94         --      38,45      33,58      24,00      22,00         --         --         --         --                118,97      21,05  
     Lieschgras              282,62         --         --         --     637,36         --         --         --         --         --                919,98      53,59  
     Wiesenrispe              53,71         --         --         --         --         --       2,10         --         --         --                 55,81       2,10  
     Rohrschwingel             1,18         --      28,00         --         --      58,22      46,40         --         --         --                133,80      25,98  
     Rotschwingel           1075,29         --     480,98      33,45     188,92     167,52         --         --         --         --               1946,16     154,96  
     Schafschwingel            3,50         --     340,82     939,09         --      56,89         --         --         --         --               1340,30         --  
     Wiesenschwingel         329,56         --     159,83     190,67    1543,16     149,74      40,74         --         --         --               2413,70     419,13  
     Bastardweidelgras       121,19         --      57,00         --     235,56      66,00      76,98         --         --         --                556,73      48,57  
     Deutsches Weidelgras   2942,16         --     916,72    1127,67     259,10     438,45     220,16         --         --         --               5904,26     608,57  
     Einjähriges Weidelgr   1555,68         --         --     115,90    1904,64     255,58     203,72         --         --         --               4035,52      74,53  
     Welsches Weidelgras    2828,35         --     395,85     431,89    3086,86     329,58    1535,56         --         --         --               8608,09     441,70  
     Zusammen:              9343,30         --    2417,65    2909,45    7879,60    1543,98    2125,66         --         --         --              26219,64    1850,18  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Inkarnatklee             42,03         --         --      12,80      20,31      96,19      18,93         --         --         --                190,26     170,65  
     Rotklee                1669,04         --      57,07     172,59     272,48      71,48      88,74         --         --         --               2331,40    1076,35  
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Luzerne                 267,91         --         --         --      77,05      69,30       4,73         --         --         --                418,99     217,34  
     Zusammen:              1978,98         --      57,07     185,39     369,84     236,97     112,40         --         --         --               2940,65    1464,34  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 
 

Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                        5 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2518,33         --         --     671,29     167,69     315,23     472,99         --         --         --               4145,53    1132,87  
     Futtererbse            1853,93         --     904,97    1988,83     572,01    1632,96     981,19         --         --         --               7933,89    1458,18  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  140,15         --     212,27     967,39     255,97     173,03         --         --         --         --               1748,81     648,01  
     Weiße Lupine            375,27         --     232,96    1078,96     655,99     190,26     101,36         --         --         --               2634,80     608,74  
     Saatwicke               161,68         --         --         --      20,00      93,36         --         --         --         --                275,04     210,39  
     Pannonische Wicke        87,37         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 87,37      82,96  
     Zottelwicke              92,30         --      24,20      30,00      26,80       3,00         --         --         --         --                176,30     108,25  
     Zusammen:              5229,03         --    1374,40    4736,47    1698,46    2407,84    1555,54         --         --         --              17001,74    4249,40  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                12,25         --     270,49         --      30,29      37,95      42,00         --         --         --                392,98      43,18  
     Phazelie                 93,04         --     162,89      78,50      95,56     128,73      28,62         --         --         --                587,34     133,93  
     Zusammen:               105,29         --     433,38      78,50     125,85     166,68      70,62         --         --         --                980,32     177,11  
 
     Insgesamt:            16656,60         --    4282,50    7909,81   10073,75    4355,47    3864,22         --         --         --              47142,35    7741,03  
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                4,83         --         --         --         --         --     194,00         --         --         --                208,83      10,33  
     Lein                     19,73         --     205,01      31,16      42,40     386,17      20,37         --         --         --                704,84      36,46  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --       4,33         --         --         --                  4,33       2,53  
     Sommerraps              785,23         --      10,00         --       9,70         --         --         --         --         --                804,93         --  
     Winterraps             1692,08         --         --       0,03       0,18     152,81         --         --         --         --               1845,10         --  
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse 109,99         --     188,36      54,85      49,92      83,50      22,26         --         --         --                508,88       7,92  
     Sareptasenf, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse   3,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  3,50         --  
     Weißer Senf             183,42         --     363,33       6,29     160,41     113,96     144,27         --         --         --                971,68     219,12  
     Sojabohne              1642,22         --         --      25,00     284,16     218,84      80,07         --         --         --               2250,29     523,43  
     Insgesamt:             4451,00         --     766,70     117,33     546,77     955,28     465,30         --         --         --               7302,38     799,79  
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       1,81         --         --         --         --       0,05         --         --         --         --                  1,86         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Zuckerrübe    Samen      78,23         --         --         --         --       1,21         --         --         --         --                 79,44         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Insgesamt:               80,04         --         --         --         --       1,26         --         --         --         --                 81,31         --  
 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel             12855,34         --     503,40    2752,00     637,84     891,46     285,80         --         --         --              17925,84     971,07  
     Insgesamt:            12855,34         --     503,40    2752,00     637,84     891,46     285,80         --         --         --              17925,84     971,07  


